
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad a fost sesizata de c�tre
Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad cu adresa nr……….., înregistrata la
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr. ……..asupra contesta�iei
formulate de d-na X  înregistrata la  Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad sub
nr. ……..si la Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr. ……..si a procedat
la analizarea dosarului contesta�iei, constatând urm�toarele:

D-na   X  formuleaz� contesta�ie împotriva  Deciziei de impunere pentru pla�i anticipate
nr. ……..  emisa de Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad in data de 17.06.2008
si solicita anularea acesteia pentru suma totala de  ….. lei reprezentand diferen�a dintre platile
anticipate stabilite prin Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul
2008 nr. ……….in suma totala de ………..lei si platile anticipate stabilite prin Deciziei de
impunere pentru pla�i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008  nr. …….in suma totala de
……..lei.

Contesta�ia a fost semnata de petenta, d-na X  , a�a cum prevede art. 206 din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contesta�ia a fost depusa în termenul legal de depunere prev�zut de art. 207 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Fiind îndeplinita procedura de forma s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.

I.  Petenta a formulat contesta�ie împotriva Deciziei de impunere pentru pla�i anticipate
nr. ……….. emisa de Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad in data de
17.06.2008, solicitând anularea acesteia pentru suma totala de ………lei reprezentand diferen�a
de pla�i anticipate aferente trimestrului III respectiv trimestrului IV 2008,  invocând in sus�inerea
contesta�iei urm�toarele motive:

-  petenta este proprietarul unui spa�iu comercial pe care in anul 2004 l-a închiriat unei
societati comerciale, contractul fiind prelungit prin act adi�ional in luna august 2007, opera�iunea
fiind înregistrata la organul fiscal in termenul legal de 15 zile;

- petenta sus�ine ca, in conformitate cu prevederile dispozi�iilor art. 82 din Codul Fiscal
contribuabilii care realizeaz� venituri din cedarea folosin�ei bunurilor sunt obliga�i sa efectueze
in cursul anului pla�i anticipate cu titlu de impozit iar aceste plati anticipate se stabilesc de
organul fiscal competent pe fiecare sursa de venit, luandu-se ca baza de calcul venitul anual
estimat sau venitul net realizat in anul precedent, dup� caz, prin emiterea unei decizii care se
comunica contribuabililor, potrivit legii;

- in cazul in care, potrivit clauzelor contractuale, venitul din cedarea folosin�ei bunurilor
reprezint� echivalentul in lei al unei sume in valuta, determinarea venitului anual estimat se
efectueaz� pe baza cursului de schimb al pie�ei valutare, comunicat de Banca Na�ionala a
României, din ziua precedenta celei in care se efectueaz� impunerea;

- organul fiscal a emis la data de 18.02.2008 o decizie de impunere pentru pla�i anticipate
pe anul 2008 raportat la venitul estimat conform contractului de închiriere a�a cum a fost
modificat in luna august 2007 si pe baza cursului valutar din ziua anterioara impunerii estimând
un venit net impozabil de ……lei la care revin plati anticipate in suma de ….lei (4x ……..lei);

- la data de 18.08.2008 petenta sus�ine ca a primit o noua decizie de impunere având ca
obiect acela�i contract de închiriere dar cu sume majorate pentru celelalte doua transe de plata
respectiv cate …….lei in loc de ………lei, decizie pe care o considera nelegala deoarece Codul
Fiscal nu prevede posibilitatea ca organul fiscal sa emit� unui contribuabil, anual, mai multe
decizii de impunere in condi�iile in care nu se modifica raportul juridic in baza c�ruia realizeaz�
veniturile;



- petenta afirma ca, chiar daca for�ând interpretarea legii, organul fiscal va invoca faptul
ca a emis noua decizie dup� depunerea declara�iei de venit pe anul 2007 respectiv la data de 5
mai 2008, calculul este v�dit netemeinic întrucât, in aceasta situa�ie,  organul fiscal trebuia sa
stabileasc� platile anticipate la un venit net impozabil de ……….lei, venitul impozabil fiind mai
mic decât cel estimat in luna februarie 2008 iar aceasta trebuia sa conduc� la mic�orarea sumelor
datorate ca plati anticipate.

Pe cale de consecin�a, petenta solicita anularea deciziei contestate si  admiterea
contesta�iei.

II. In baza art. 82 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, organele fiscale au emis
din oficiu, in data de 18.02.2008 Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit
pe anul 2008 nr. ……..la nivelul veniturilor realizate in anul fiscal 2007 pe baza contractului de
închiriere, respectiv:

- venit brut: …….lei
- cota forfetara de cheltuieli: ……..lei;
- venit net estimat: ………lei;
- impozit: ……….lei (……… lei/trimestru)
In data de 05.05.2008 s-a depus formularul 200 „ Declara�ie privind veniturile realizate

pe anul 2007” înregistrata sub nr. ……. iar in urma prelucr�rii acestei declara�ii  pe venit a fost
editata decizia de impunere anuala si decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul 2008 nr.
……….din 17.06.2008 , stabilindu-se o diferen�a de ad�ugat in suma de ……..lei fata de decizia
precedenta, astfel:

- venit brut: ………..lei
- cota forfetara de cheltuieli: ……………. lei;
- venit net estimat: ……….. lei;
-    impozit: …. lei ( …. lei /trimestrul I, ……… lei/trimestrul II, …. lei  + ……. lei

/trimestrul III si  ……… lei  + ……… lei trimestrul IV).

III. Având în vedere actele si documentele  existente la dosarul cauzei, motivele invocate
de petenta si prevederile dispozi�iilor legale aplicabile in spe�a, se retine ca Ministerul Economiei
si Finan�elor prin Direc�ia Generala a Finan�elor Publice a jude�ului Arad este investit a se
pronun�a  daca suma de ……….lei, reprezentând diferen�a de  pla�i anticipate cu titlu de impozit
pentru veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pentru trimestrul III respectiv trimestrul IV
2008 înscrisa in Decizia de impunere pentru pla�i anticipate  nr.  din 17.06.2008, a fost corect
stabilita de c�tre organul fiscal.

In fapt, organele fiscale din cadrul Administra�iei Finantelor Publice a municipiului Arad,
în temeiul art. 82 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile  si completarile
ulterioare, au emis din oficiu, in data de 18.02.2008 Decizia de impunere pentru plati anticipate
cu titlu de impozit pe anul 2008 nr. …………la nivelul veniturilor realizate in anul fiscal 2007
pe baza contractului de închiriere, respectiv:

- venit brut: ……… lei
- cota forfetara de cheltuieli: ……….. lei;
- venit net estimat: ……… lei;
- impozit: ………. lei (…………. lei/trimestru)
In data de 05.05.2008 s-a depus formularul 200 „ Declara�ie privind veniturile realizate

pe anul 2007” înregistrata sub nr. ……… iar in urma prelucr�rii acestei declara�ii  pe venit a fost
editata decizia de impunere anuala si decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul 2008 nr.
…………..din 17.06.2008 , stabilindu-se o diferen�a de ad�ugat in suma de ………..lei fata de
decizia precedenta, astfel:



- venit brut: ………. lei
- cota forfetara de cheltuieli: ……… lei;
- venit net estimat: …………lei;
-    impozit: ………. lei ( ………. lei /trimestrul I, ……… lei/trimestrul II, …. lei  +

……… lei /trimestrul III si  …….. lei  + ………… lei trimestrul IV).

In drept, cauzei  ii sunt incidente dispozi�iile referitoare la stabilirea pla�ilor anticipate de
impozit, prev�zute la art.82 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal republicat, potrivit
c�rora:

“ Stabilirea pl��ilor anticipate de impozit
    ART. 82
    (1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, din cedarea
folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum �i venituri din activit��i
agricole sunt obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i anticipate cu titlu de impozit,
exceptându-se cazul veniturilor pentru care pl��ile anticipate se stabilesc prin re�inere la surs�.
    (2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare surs� de venit,
luându-se ca baz� de calcul venitul anual estimat sau venitul net realizat în anul precedent,
dup� caz, prin emiterea unei decizii care se comunic� contribuabililor, potrivit legii. În cazul
impunerilor efectuate dup� expirarea termenelor de plat� prev�zute la alin. (3), contribuabilii
au obliga�ia efectu�rii pl��ilor anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de
plat� al anului precedent. Diferen�a dintre impozitul anual calculat asupra venitului net realizat
în anul precedent �i suma reprezentând pl��i anticipate datorate de contribuabil la nivelul
trimestrului IV din anul anterior se repartizeaz� pe termenele de plat� urm�toare din cadrul
anului fiscal. Pentru declara�iile de venit estimativ depuse în luna decembrie nu se mai stabilesc
pl��i anticipate, venitul net aferent perioadei pân� la sfâr�itul anului urmând s� fie supus
impozit�rii, pe baza deciziei de impunere emise pe baza declara�iei privind venitul realizat.
Pl��ile anticipate pentru veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din
arend�, se stabilesc de organul fiscal astfel:
    a) pe baza contractului încheiat între p�r�i; sau
    b) pe baza veniturilor determinate potrivit datelor din contabilitatea în partid� simpl�, potrivit
op�iunii. În cazul în care, potrivit clauzelor contractuale, venitul din cedarea folosin�ei
bunurilor reprezint� echivalentul în lei al unei sume în valut�, determinarea venitului anual
estimat se efectueaz� pe baza cursului de schimb al pie�ei valutare, comunicat de Banca
Na�ional� a României, din ziua precedent� celei în care se efectueaz� impunerea.

(3) Pl��ile anticipate se efectueaz� în 4 rate egale, pân� la data de 15 inclusiv a ultimei
luni din fiecare trimestru, cu excep�ia impozitului pe veniturile din arendare, pentru care plata
impozitului se efectueaz� potrivit deciziei emise pe baza declara�iei privind venitul realizat.

(…)
     (5) Pentru stabilirea pl��ilor anticipate, organul fiscal va lua ca baz� de calcul venitul
anual estimat, în toate situa�iile în care a fost depus� o declara�ie privind venitul estimat pentru
anul curent sau venitul net din declara�ia privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent,
dup� caz. La stabilirea pl��ilor anticipate se utilizeaz� cota de impozit de 16%, prev�zut� la art.
43 alin. (1).”

In raport de prevederile legale prezentate mai sus, se retine ca, platile anticipate pentru
veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor se stabilesc de catre organul fiscal pe baza contractelor
încheiate de parti, baz� de calcul fiind venitul anual estimat, în toate situa�iile în care a fost
depus� o declara�ie privind venitul estimat pentru anul curent sau venitul net din declara�ia
privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent, dup� caz.



In situatia petentei X, s-a retinut ca organele fiscale au emis Decizia de impunere pentru
plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr. ………..din 18.02.2008 luand ca baza de
calcul venitul anual  estimat pentru anul 2008 la nivelul veniturilor realizate in anul fiscal 2007,
rezultand astfel un venit net estimat in suma de …….lei la care  au fost stabilite plati anticipate
in suma totala de ………lei defalcate in 4 rate dupa cum urmeaza: trimestrul I 2008 suma de
…….lei, trimestrul II 2008 suma de ………lei, trimestrul III 2008 suma de ……..lei si trimestrul
IV 2008 suma de ……….lei.

In conditiile in care, in cazul petentei sursa venitului si actul juridic pe baza c�ruia se
realizeaza venitul au r�mas neschimbate fata de anul anterior si  a fost emisa o decizie de
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 folosind ca baz� de calcul
venitul anual estimat, conform prevederilor art. 82 alin. 5  din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal republicat,  se retine ca in mod eronat organele fiscale au emis in data de 17.06.2008 o
noua decizie de impunere pentru platile anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 folosind ca
baza de calcul venitul net din declara�ia privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent,
motiv pentru care contestatia formulata de petenta va fi admisa iar Decizia de impunere pentru
pla�i anticipate pe anul 2008 nr. ………….din 17.06.2008  va fi anulata pentru suma de ………..
lei reprezentand diferen�a de  pla�i anticipate cu titlu de impozit pentru veniturile din cedarea
folosin�ei bunurilor pentru trimestrul III respectiv trimestrul IV 2008.

            Pentru considerentele re�inute in con�inutul deciziei si in temeiul prevederilor art. 82 din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal republicat  coroborate cu prevederile  art. 216 alin. 1 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata, cu
modific�rile si complet�rile ulterioare, se

                                                                      D E C I D E

Admiterea contesta�iei  formulata de  d-na X cu domiciliul in  ……..pentru suma totala
de ……….lei  si anularea  Deciziei de impunere pentru pla�i anticipate  nr. ………..emisa de
Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad in data de 17.06.2008 pentru suma totala
de …….. lei reprezentand diferen�a de pla�i anticipate cu titlu de impozit pentru veniturile
obtinute din cedarea folosintei bunurilor aferente trimestrului III respectiv trimestrului IV 2008.


